
АДМИНИИСТРАЦИЯ ПРИАРГУНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

££ октября 2021 года № 7J6

п.г.т. Приаргунск

Об утверждении положения «О смотре-конкурсе 
Приаргунского муниципального округа 

по благоустройству территории пгт. Приаргунск»

В целях улучшения санитарного состояния территорий и 
благоустройства пгт. Приаргунск, распространения положительного опыта 
этой работы, администрация Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить положение «О смотре-конкурсе Приаргунского 
муниципального округа по благоустройству территории пгт. Приаргунск» 
согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав комиссии по подведению итогов смотра- 
конкурса Приаргунского муниципального округа по благоустройству 
территории пгт. Приаргунск» согласно приложению № 2.

3. Комитету по финансам Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края предусмотреть в бюджете на 2022 год денежные средства 
в сумме 80,0 тысяч рублей, также при разработке проекта бюджета 
Приаргунского муниципального округа на соответствующие годы 
предусматривать выделение средств в сумме 80,0 тысяч рублей на 
премирование победителей смотра-конкурса.

4. Утвердить форму заявки на участие в смотре-конкурсе 
Приаргунского муниципального округа по благоустройству территории пгт. 
Приаргунск согласно приложению № 3.

5. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: .https://priarg.75.ru

Глава 
муниципального округа
Забайкальского края. Е.В. Логунов

https://priarg.75.ru


Приложение № 1
к постановлению администрации 

Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края 

от октября 2021 года№ 36

Положение
«О смотре-конкурсе Приаргунского муниципального округа 

по благоустройству территории пгт. Приаргунск»

1. Цели и задачи

1.1. Смотр-конкурс проводится на территории пгт. Приаргунск с целью 
развития гражданских инициатив среди населения, создания и поддержанья 
мест отдыха и условий быта жителей, формирования местного патриотизма.

1.2. Конкурс направлен на широкое вовлечение населения, органов 
местного самоуправления, коллективов, организаций различных ведомств и 
форм собственности, индивидуальных предпринимателей в работы по 
благоустройству и озеленению территории пгт. Приаргунск, повышения 
уровня экологической культуры населения, увеличения активности участия 
граждан в жизни посёлка.

1.3. Целью смотра-конкурса является повышение уровня эстетического, 
санитарного состояний и благоустройства домов жилищного фонда, 
социально-культурных объектов, учреждений здравоохранения, образования, 
внешнего оформления и содержания населенного пункта, создания 
оптимальных условий для полноценного отдыха населения, необходимых 
санитарно-гигиенических условий проживания путем решения следующих 
задач:

- осуществление комплекса мер по приведению в надлежащее 
эстетическое, санитарное состояние домов жилищного фонда, социально
культурных объектов, учреждений здравоохранения, образования;

- придание объектам социально-бытового назначения, жилым домам 
эстетической выразительности путем оформления фасадов, размещения 
наружной рекламы, оборудования территорий зонами отдыха, элементами 
цветочного оформления, создания новых объектов благоустройства и 
озеленения;

обеспечение четкой работы администраций, предприятий и 
организаций пгт. Приаргунск по надлежащему санитарному содержанию 
территорий, а также предприятий и организаций по уходу за прилегающими и 
закрепленными за ними территориями;

- совершенствование форм работы с населением по месту жительства;



- воспитание бережного отношения и созданию условий для расширения 
самодеятельности жителей в сфере благоустройства дворовых и придомовых 
территорий;

- повышение экологической культуры населения.

2. Условия смотра-конкурса

2.1. Смотр предполагает наведение санитарного порядка в весенне
летний период с 1 апреля по 10 августа с проведением субботников, 
благоустройством территорий, организацией зон отдыха и игровых площадок, 
устройством наружной рекламы.

Предлагается следующая тематика наружной рекламы:
- исторические особенности населенного пункта, названия улицы;
- призывы сохранения родной природы, животного и растительного 

мира;
- противопожарные воззвания.
Размещение рекламных и информационных баннеров, стендов 

предлагается размещать на фасадах зданий, на отдельных конструкциях, на 
въездах в населенный пункт.

2.2. Для организации проведения смотра-конкурса создается комиссия, 
состав которой утверждается настоящим постановлением (приложение № 2).

Для проведения смотра-конкурса утверждаются номинации:
- «Самая благоустроенная территория учреждения, организации, 

предприятия»;
- «Самая благоустроенная усадьба»;
- «Самая благоустроенная территория МКД»;
- «Лучшая благоустроенная улица».
2.3. МКУ «Приаргунская городская администрация» проводит смотры- 

конкурсы по благоустройству на своей территории по всем номинациям до 10 
августа. По окончании данного этапа администрация представляет в 
электронном виде заявки о проделанной работе с приложением 
фотоматериалов в комиссию.

2.4. Комиссия контролирует проведение смотра-конкурса, выезжает в 
населенный пункт, подводит итоги смотра-конкурса, определяет победителей 
конкурса, занявших I, II, III места, по каждой номинации. Выезд комиссии 
будет осуществляться с 25 августа по 15 сентября.

2.5. Итоги смотра-конкурса освещаются в конце декабря текущего года 
на торжественной церемонии подведения итогов. Победители награждаются 
грамотами и денежными премиями, утвержденными администрацией 
Приаргунского муниципального округа.



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края 

от ££ октября 2021 года № /

Состав комиссии
по подведению итогов смотра-конкурса 
Приаргунского муниципального округа 

по благоустройству территории пгт. Приаргунск

- Григорьев В. А. - первый заместитель главы Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края по вопросам жилищно- 
коммунального хозяйства, благоустройства, дорожной деятельности, связи, 
архитектуры и градостроительства, председатель комиссии;

- Башурова В.А. - начальник отдела архитектуры и градостроительства 
администрации Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, 
заместитель председателя комиссии;

Бронникова В.И. - консультант отдела архитектуры и 
градостроительства - архитектор администрации Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края, секретарь комиссии.

Колесникова Е.М. - председатель комитета по финансам 
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края;

- Иванов С.Ю. - начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства, 
благоустройства и дорожной деятельности администрации Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края;

- Хафизова Т.А. - заместитель начальника отдела имущественных и 
земельных отношений администрации Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края;

Мирсанова О.А. - глава МКУ «Приаргунская городская 
администрация»;

- Русина Я.В. - заместитель директора, редактор газеты АРИУ 
«Приаргунская заря» (по согласованию).



Приложение № 3 
к постановлению администрации 

Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края 

от AS октября 2021 года № 73 6

Председателю комиссии 
Приаргунского муниципального 

округа Забайкальского края 
В.А. Григорьеву 

от____________ ______________
Фамилия Имя Отчество 

адрес проживания 

теле\^

Заявка
на участие в смотре-конкурсе Приаргунского муниципального 

округа по благоустройству территории пгт. Приаргунск

(номинация)

(адрес территории)

(описание территории, соответствие критериям согласно п. 3.1. Положения)

ФОТОГРАФИИ ТЕРРИТОРИИ (2-3 шт.)

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)


